C
a
ra
ct
e
rí
st
ic

• Socket or PC board mounting
• 4 contact types
CHAVE DO CÓDIGO / HOW TO ORDER
C32RSBMS BD-CIC/3A
  Bobina /                          Código / Coil Code
Bobina simples / = Branco /
Bobina dupla / = -BD *
Single coil   Nil
Double coil
* Somente para relés CC. Bobina dupla ligada aos terminais 2 e 3 (somente fornecidos para este modelo).
* Only for DC relays. Double coil connected to 2 and 3 terminals (used only in this model).
Branco /  = Contato bifurcado 2 A /
/3 A =  Contato simples 3 A /
/5 A = Contato simples 5 A /
/8 A = Contato simples 8 A /
 Nil  Bifurcated 2 A contacts
 3 A simple contact
 5 A simple contact
 8 A simple contact
Montagem / Mounting   Código / Code  Exemplo / Example
Soquete /
Circuito impresso, lateral** /
Circuito impresso, central** /
Socket
Printed circuit
Printed circuit
**Vide desenho de furação da placa / See PC board hole layout
SBMSRC3/3A
SBMS2RC3/3A-CI
SBMS2RC3/3A-CIC
-
-CI
-CIC
SBM   = Lâminas bifurcadas, contatos p/ 2 A /
SBMS = Lâminas simples, contatos p/ 3 A /
SBMS = Lâminas simples, contatos p/ 5 A /
SBMS = Lâminas simples, contatos p/ 8 A /
Bifurcated blades, 2 A contacts
Simple blades, 3 A contacts
Simple blades, 5 A  contacts
Simple blades, 8 A contacts
 Exemplo / Example
SBM2RC3
SBMS2RC3/3A
SBMS2RC3/5A
SBMS2RC3/8A
Vide tabela /
Ag/Ni 90/10 dourados /
Ag/Ni 90/10
6 ms (com tensão nominal) /
3 ms
6> 100x10  operações /
5> 10  operações / (40 operações / minuto)
75ºC
5000 M  mínima, com 50% de umidade relativa, a 25ºC
-15% ,+10%
 see table
gold-plated
(with nominal voltage)
 operations
 operations  (operations / minute)
5000 M   minimum, with 50% R.H. at 25ºC
ESPECIFICAÇÕES / SPECIFICATIONS
SBM2:22g; SBM4:27g; SBM6:29g;
SBM2/3A:22g; SBMS4/3A:27g; SBMS6/3A:29g;
SBMS2/5A:24g; SBMS4/5A:28g; SBMS2/8A:24g
1000 V, 60 Hz
2 A resistivos ou  0,7 A indutivo a 220 VCA /
3 A resistivos ou 1 A indutivo a 220 VCA /
5 A resitivos ou 1,6 A indutivos a 250 VCA /
8 A resistivos ou 2,7 A indutivos a 250 VCA /
(resistive or) (inductive at) VAC
(resistive or) (inductive at) VAC